CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 102/2021

Nomeação  de  um  logradouro  ou  próprio
público municipal com o nome de  Everaldo
Luiz Barros (Popular Baiano).

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de um logradouro
ou próprio público municipal com o nome de Everaldo Luiz Barros (Popular Baiano).

Everaldo Luiz Barros, Popular Baiano, nascido em 24 de abril de 1957,
na Cidade Jussiape BH, filho de Sirmo Carvalho Barros (In Memoriam) e Maria Luz
Barros (In Memoriam), os quais tiveram 9 filhos. Casado com Ângela Barros, desta
união  tiveram  1  filho,  que lhes deu  2  netos.  Everaldo  em  1970,  depois  do
falecimento do pai, assumiu a responsabilidade da mãe e dos irmãos menores. Em
1979  veio  para  Cidade  de  Toledo,  onde  começou  a  trabalhar  como  vendedor
autônomo, tendo sua banquinha na Rua Barão do Rio Branco esquina com Av.
Maripa, com o  dinheiro que ganhava se sustentava e sustentava sua mãe e seus
irmãos na Bahia.

Baiano como era conhecido aqui na cidade, foi um dos responsáveis
pela luta para a implantação do Camelódromo, onde foi um dos responsáveis pela
criação da Associação de vendedores Ambulantes de Toledo (AVAT).

Esta forma de homenagem tem a intenção de despertar a lembrança
daqueles com quem convivemos e perdemos, não apenas (memória) por eles, mas
também por nós mesmos, curar, viver e nunca esquecer.

Enquanto a lembrança da morte é dolorosa, a lembrança daqueles que
viveram, daqueles com quem convivemos alegremente, é alegre. Era um pai, amigo e
sempre atencioso, por onde Baiano passava era respeitosamente cumprimentado e
era muito admirado e Conhecido pela população da maioria dos Bairros e também
respeitado por muitas Autoridades  de nosso Município.

 Que as doces lembranças, como esta, possam ser eternizadas junto a
quem pode ter o privilegio de conhecer essa pessoa gente boa e que cada lembrança
torne a memória de Everaldo popularmente chamado Baiano, torne-se uma forma de
apaziguar a dor da saudade, a morte é triste e dolorida para os familiares e amigos,
porém a lembrança do nome e de sua história pode apaziguar a alma, então, vamos
nos lembrar de sua Historia para sempre.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Baiano  não  só  deixará  saudades,  deixara  pegadas  implantadas  em
nossas  mentes,  em  nossos  corações  e  na  própria  essência  de  nosso  ser,  que
permanecerá para sempre, Everaldo Luiz Barros faleceu dia 11 de fevereiro 2021 em
decorrência  de  complicações  da  COVID-19,  sendo  assim  merecedor  da  justa
homenagem.

SALA DAS SESSÕES, 12 de fevereiro de 2021

PROFESSOR OSEIAS                                                                      JOZIMAR POLASSO

ELTON WELTER                          GABRIEL BAIERLE                        GENIVALDO PAES

GILSON FRANCISCO                     PEDRO VARELA                    VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br